重庆市涪陵区增福乡人民政府文件

涪增府发〔2011〕70号
重庆市涪陵区增福乡人民政府

关于印发安全生产约谈制度的通知
各村民委员会，乡级各部门，乡属各企事业单位:
    现将《安全生产约谈制度》印发给你们，请认真组织实施。
重庆市涪陵区增福乡人民政府
二〇一一年四月十三日
增福乡安全生产约谈制度

  第一条  根据《中华人民共和国安全生产法》、《生产安全事故报告和调查处理条例》(国务院令第493号)和《重庆市安全生产条例》等法律法规规定，落实“安全第一，预防为主，综合治理”的方针，认真吸取各类生产安全事故教训，强化政府部门和企业两个主体责任落实，结合我乡实际，制定本制度。

  第二条  本制度所称安全生产约谈，是指乡人民政府对未认真履行安全生产职责的各村、有关单位、辖区企业主要负责人、辖区内建设工程项目负责人进行约见谈话，分析安全生产形势或发生事故的原因，研究工作措施，以及对在安全生产监管方面问题较为突出，存在重大隐患或发生事故的单位负责人进行约谈告诫。

第三条  约谈对象

（一）未制定安全生产目标责任制、未定期召开研究部署安全生产工作会议（每年不少于四次）和未建立安全监管工作情况档案的各村的主要领导、有关单位、生产经营单位的主要负责人。

（二）发生事故的村和有关单位、生产经营单位的主要负责人。

（三）在重点时段、重大节假日期间未进行安全生产宣传、检查的；未督促企业对职工进行“三级”教育的各有关单位领导和生产经营单位的主要负责人。

（四）未督促本辖区、本系统建立、健全安全生产管理制度的各村和有关单位主要领导。

（五）未按要求及时向乡人民政府及政府安委会上报履职报告及工作开展情况的各村和有关单位主要领导。

（六）被区级以上人民政府、安委会检查发现存在重大隐患久拖不改或逾期未完成整改的生产经营单位主要负责人。

（七）认为有必要约谈的单位和人员。

第四条  约谈内容

约谈主要听取被约谈单位的安全生产管理基本情况的陈述，包括落实主体责任、机构人员、安全生产责任制、安全生产管理规章制度、安全操作规程、特种作业人员配备、安全检查、安全投入、隐患排查及整改、企业等级评定、安全宣传教育培训等方面的建设和贯彻执行情况。

（一）对发生事故单位约谈还要听取事故现场应急救援，事故原因分析，吸取事故教训，采取防范措施，强化安全责任等专题汇报。

（二）对隐患单位约谈还要听取重大隐患和久拖不改或逾期未完成整改的原因分析，下一步整改措施，整改责任落实和如何增加安全生产责任等专题汇报。

第五条  约谈时限

约谈原则上在检查发现问题经乡政府安委会确定后，一周内组织进行。

第六条  约谈程序

约谈由乡人民政府主要领导或乡政府安委会负责人主持。
（一）约谈前，由乡政府安委会办公室书面通知约谈对象，告知约谈时间、地点、需要提交的相关材料；

（二）约谈时，乡政府安委会办公室安排专人记录，形成约谈纪要并及时发送被约谈单位；

（三）约谈后，被约谈单位应在15日内将约谈要求落实情况以书面形式上报乡政府安委会办公室。

第七条  对无故不参加约谈或不认真落实约谈要求的单位和个人将进行通报批评，并按有关规定追究被约谈人的责任。

第八条  本制度自发布之日起执行。
附件：1. 增福乡安全生产约谈通知书

2. 增福乡安全生产约谈记录
主题词：经济管理  生产  安全  制度  通知

抄送：区安办。
重庆市涪陵区增福乡党政办公室      2011年4月13日印
                                       （共印30份）
附件1：

增福乡安全生产约谈通知书

                               NO：

	被约谈单位

	被约谈单位负责人

	被约谈责任人

	联系电话

	约谈时间
	年  月  日
	约谈地点

	约

谈

事

项

	约谈人签字：

年     月      日

（约谈单位联系人：              联系电话：                 ）

	被约谈单位、责任人签字：

年     月      日

附件2：

增福乡安全生产约谈记录

	被约谈单位

	被约谈人

	约谈主持人

	记 录 人

	约谈参加人

	约谈时间

	约谈地点

	约   谈   记   录

增福乡安监办 （盖章）                        年    月     日

- 6 -
- 5 -